



平成29年6月期 第3四半期決算短信(日本基準)(非連結)

平成29年5月10日

上場会社名 株式会社ホープ
コード番号 6195 URL <http://www.zaigenkakuho.com/>

上場取引所 東 福

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 時津 孝康

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 (氏名) 大島 研介

TEL 092-716-1404

四半期報告書提出予定日 平成29年5月12日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年6月期第3四半期の業績(平成28年7月1日～平成29年3月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年6月期第3四半期	1,127	3.7	105		98		75	
28年6月期第3四半期	1,087		45		49		24	

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年6月期第3四半期	53.91	
28年6月期第3四半期	21.04	

(注)1. 当社は、第3四半期の業績開示を前事業年度より行っているため、平成28年6月期第3四半期の増減率については記載しておりません。

2. 当社は、平成28年3月3日付で普通株式1株につき1,000株の割合で株式分割を行っております。平成28年6月期の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、1株当たり四半期純利益金額を算定しております。

3. 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、平成28年6月期第3四半期は新株予約権方式によるストック・オプション制度を採用しておりますが、当社株式は非上場であり、期中平均株価が把握できないため、平成29年6月期第3四半期は潜在株式は存在するものの、1株当たり四半期純損失であるため記載しておりません。

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年6月期第3四半期	1,222	481	39.1
28年6月期	1,593	549	34.5

(参考)自己資本 29年6月期第3四半期 477百万円 28年6月期 549百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年6月期		0.00		0.00	0.00
29年6月期		0.00			
29年6月期(予想)					

(注)1. 直近に公表されている予想からの修正の有無:無

2. 平成29年6月期の配当予想につきましては、現在未定であります。

3. 平成29年6月期の業績予想(平成28年7月1日～平成29年6月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	2,046	28.5	170	17.5	176	20.6	113	23.0	81.74

(注) 直近に公表されている予想からの修正の有無:無

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	29年6月期3Q	1,394,200 株	28年6月期	1,390,200 株
期末自己株式数	29年6月期3Q	株	28年6月期	株
期中平均株式数(四半期累計)	29年6月期3Q	1,392,612 株	28年6月期3Q	1,178,000 株

(注) 当社は、平成28年3月3日付で普通株式1株につき1,000株の割合で株式分割を行っております。平成28年6月期の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、期末発行済株式数及び期中平均株式数を算定しております。

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料における予測値及び将来の見通しに関する記述・言明は、当社が現在入手可能な情報による判断及び仮定に基づいております。その判断や仮定に内在する不確実性及び事業運営の内外の状況変化により、実際に生じる結果が予測内容とは実質的に異なる可能性があり、当社の将来予測のいかなる内容についても、その確実性を保証するものではありません。

・業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項は、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	4
第3四半期累計期間	4
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5
(セグメント情報等)	5

1. 当四半期決算に関する定性的情報

文中の将来に関する事項は、当四半期会計期間の末日現在において当社が判断したものであります。

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間の我が国経済は、企業収益の回復や個人所得環境の改善を背景に、緩やかな持ち直し基調で推移しました。一方、海外においては、中国経済の減速、米国新政権による保護主義的政策立案やEU諸国の政治情勢の不透明さなどにより、海外経済並びに金融市場の不安定性への懸念から引続き先行き不透明な状況が続きました。

このような環境の中で、当社は「自治体を通じて人々に新たな価値を提供し、会社及び従業員の成長を追求する」という企業理念のもと、当期以降を「第二創業期」と捉え、さらなる成長のための施策を実施してまいりました。具体的には、サービスの収益性向上や、多面的展開を軸に据えて、P P S事業（パブリック・プライベート・シェアリング事業の略称）の収益の拡大を企図した取り組みを進めてまいりました。また、優秀な人材の確保及び育成のため、予算計画に基づき、採用教育関連への投資をより強化してまいりました。

以上の結果、当第3四半期累計期間における売上高は1,127,250千円（前年同四半期比3.7%増）、営業損失は105,328千円（前年同四半期は営業利益45,594千円）、経常損失は98,100千円（前年同四半期は経常利益49,614千円）、四半期純損失は75,082千円（前年同四半期は四半期純利益24,784千円）となりました。

なお、当社は、P P S事業の単一セグメントであるため、セグメントごとの記載はしていません。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第3四半期会計期間末の総資産合計は1,222,991千円となり、前事業年度末に比べて370,723千円減少しました。流動資産は1,099,106千円となり、前事業年度末に比べて450,201千円減少しました。これは主として現金及び預金が256,173千円減少、売掛金が47,194千円減少、商品及び製品が194,396千円減少したことによるものであります。固定資産は123,884千円となり、前事業年度末に比べて79,478千円増加しました。これは主として有形固定資産が3,210千円増加、無形固定資産が6,051千円増加、投資その他の資産が70,115千円増加したことによるものであります。

(負債)

当第3四半期会計期間末の負債合計は741,108千円となり、前事業年度末に比べて303,150千円減少しました。流動負債は740,255千円となり、前事業年度末に比べて295,247千円減少しました。これは主として買掛金が165,464千円減少、未払法人税等が41,153千円減少、前受金が97,257千円減少したことによるものであります。固定負債は853千円となり、前事業年度末に比べて7,903千円減少しました。これは長期借入金7,903千円減少したことによるものであります。

(純資産)

当第3四半期会計期間末の純資産合計は481,883千円となり、前事業年度末に比べて67,572千円減少しました。これは主として四半期純損失計上により利益剰余金が75,082千円減少したことによるものであります。

以上の結果、自己資本比率は、前事業年度の34.5%から39.1%となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年8月9日に発表いたしました平成29年6月期の業績予想につきましては、現時点において変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成28年6月30日)	当第3四半期会計期間 (平成29年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	551,040	294,867
売掛金	203,120	155,926
商品及び製品	724,928	530,531
仕掛品	469	4,535
貯蔵品	33	129
その他	69,776	113,742
貸倒引当金	△61	△626
流動資産合計	1,549,308	1,099,106
固定資産		
有形固定資産	3,028	6,238
無形固定資産	17,645	23,696
投資その他の資産		
投資その他の資産	29,226	99,342
貸倒引当金	△5,494	△5,393
投資その他の資産合計	23,732	93,949
固定資産合計	44,406	123,884
資産合計	1,593,714	1,222,991
負債の部		
流動負債		
買掛金	778,024	612,560
1年内返済予定の長期借入金	17,782	11,653
未払法人税等	41,153	-
前受金	129,767	32,509
賞与引当金	2,165	15,184
その他	66,610	68,348
流動負債合計	1,035,502	740,255
固定負債		
長期借入金	8,756	853
固定負債合計	8,756	853
負債合計	1,044,258	741,108
純資産の部		
株主資本		
資本金	245,639	246,945
資本剰余金	199,439	200,745
利益剰余金	105,353	30,271
株主資本合計	550,432	477,962
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	△1,099	△348
評価・換算差額等合計	△1,099	△348
新株予約権	123	4,270
純資産合計	549,456	481,883
負債純資産合計	1,593,714	1,222,991

(2) 四半期損益計算書
(第3四半期累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期累計期間 (自平成27年7月1日 至平成28年3月31日)	当第3四半期累計期間 (自平成28年7月1日 至平成29年3月31日)
売上高	1,087,421	1,127,250
売上原価	733,938	778,289
売上総利益	353,482	348,961
販売費及び一般管理費	307,887	454,290
営業利益又は営業損失(△)	45,594	△105,328
営業外収益		
受取利息	52	9
助成金収入	1,000	3,300
違約金収入	2,906	3,297
受取手数料	—	1,021
投資有価証券売却益	—	3
その他	381	62
営業外収益合計	4,340	7,693
営業外費用		
支払利息	321	136
株式交付費	—	286
その他	—	41
営業外費用合計	321	464
経常利益又は経常損失(△)	49,614	△98,100
税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失(△)	49,614	△98,100
法人税、住民税及び事業税	26,075	6,618
法人税等調整額	△1,245	△29,636
法人税等合計	24,829	△23,017
四半期純利益又は四半期純損失(△)	24,784	△75,082

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社は、P P S事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。なお、P P S事業とは、パブリック・プライベート・シェアリング事業の略称であります。